Compromisso com os princípios éticos profissionais, sociais e 

legais; e 

XI. Abordagem proativa e crítica para a transformação e inovação 

contínua no campo da computação. 

Art. 5º O Curso de Ciência da Computação possui uma carga horária  total  de 

3.375 (três mil e trezentas e setenta e cinco) horas e 161 (cento e 

sessenta e um) créditos teórico-práticos. 

Art. 6º O currículo do Curso está organizado a partir de eixos de formação

composto por componentes curriculares que integram as grandes áreas 

de conhecimento, que, articulados entre si, devem garantir a interdisciplinaridade e a 

flexibilização curricular: 

I. Eixo de Formação Básica, com 1.815 (mil e oitocentas e quinze) 

horas, reúne conteúdos que constituem os fundamentos básicos de 

Ciências, Matemática e Computação, que representados pelos subeixos 

da Ciência da Computação, Matemática e Estatística, Física e 

Eletricidade e Tecnologias Básicas propiciam a compreensão e o 

domínio da Ciência da Computação e suas Tecnologias; 

II. Eixo de Estudos Diversificados e de Aprofundamento, com 705 

(setecentas e cinco) horas, congrega o subeixo Formação Específica que 

contempla disciplinas que propiciam aos alunos a possibilidade de 

aprofundar os estudos em áreas específicas da computação, bem como 

o subeixo Estudos Independentes que compreende um conjunto de

[...]

9º Os prazos para a integralização curricular do Curso de Ciência da

Computação correspondem ao tempo mínimo de 08 (oito) semestres ou 

04 (quatro) anos e máximo de 12 (doze) semestres ou 06 (seis) anos. 

Art. 10 O estudante deverá cumprir um total de 105 (cento e cinco) horas de

atividades complementares, contabilizadas no Eixo de Estudos 

Diversificados e de Aprofundamento, conforme os critérios estabelecidos nas normas 

específicas aprovadas pelo Colegiado do Curso de Ciência da Computação. 

Art. 11 Para fins de integralização curricular será exigido o cumprimento da

[...]

e requisito para a integralização do Curso, com total de 60 (sessenta) 

horas. 

Art. 13 O Estágio é componente obrigatório e requisito para a integralização do 

Curso de Ciência da Computação, com total de 330 (trezentas e trinta) 

horas. 

Art. 14 Será exigido do estudante o cumprimento de 345 (trezentas e quarenta 

e cinco) horas de atividades de extensão a serem desenvolvidas na 

modalidade Unidade Curricular de Extensão (UCE). 

Art. 15 A avaliação do processo ensino-aprendizagem realizar-se-á em

conformidade à legislação vigente na Universidade Federal do 

Maranhão (UFMA).